CAP. VIII. At rex: *Quam falsa sint, inquit, quae iste tradita a magistro suo dixit, patientia mea ostendet. Confessum enim ultimum facinus, tamen ut vos quoque, non solum ipse, audiretis, expressi; non imprudens, cum permissem huius latroni dicere, usurum eum rabie, qua compulsus est, ut me, quem parentis loco colere debet, vellet occi-*

dere. Nuper cum procacius se in venatione gesisset; more patrio, et ab antiquissimis Macedoniae regibus usurpato, eum castigari iussi. Hoc et oportet fieri, et ut a tutoribus pupilli, a maritis uxores, servis quoque pueros huius aetatis verberrare concedimus. Haec est saevitia in ipsuni mea, quam impia caede voluit ulcisci. Nam in ceteros, qui mihi permittunt uti ingenio meo, quam mitis sim, non ignoratis, et commemorare supervacuum est. Hermolao parricidarum supplicia non probari, cum eadem ipse meruerit, minime hercule admiror. Nam cum Parmenionem et Philotam laudat, suae servit causae. Lyncesten vero Alexandrum bis insidiatum capiti meo a duobus indicibus liberavi: rursum convictum, per biennium tamen distuli; donec vos postularetis, ut tandem debito supplicio scelus lueret. Attalum, antequam rex essem, hostem meo capiti fuisse meministis. Clitus utinam non coegisset me sibi irasci. Cuius temerariam linguam probra dicentem mihi et vobis diutius tuli, quam ille eadem me dicentem tulisset. Regum ducumque clementia, non in ipsorum modo, sed etiam in illorum, qui parent, ingenii sita est. Obsequio mitigantur imperia: ubi vero reverentia excessit animis, et summa imis confundimus, vi opus est, ut vim repellamus. Sed quid ego mirer istum crudelitatem mihi obiecisse, qui avaritiam exprobrare ausus sit? Nolo singulos vestrum excitare, ne invisam liberalitatem meam faciam, si pudori vestro gravem fecero. Totum exercitum adspicite: qui paullo ante nihil praeter arma habebat, nunc argenteis cubat lectis; mensas auro onerant; greges servorum ducunt; spolia de hostibus sustinere non possunt. At enim Persae, quos vicimus, in magno honore sunt apud me! Evidem moderationis meae certissimum in-

*dicum est, quod ne victis quidem superbo impero.  
Veni enim in Asiam, non ut funditus evertorem  
gentes, nec ut dimidiā partem terrarum solita-  
dinem facerem; sed ut illos quoque, quos bello  
subegisset, victoriae meae non poeniteret. Ita-  
que militant vobiscum, pro imperio vestro sangui-  
nem fundunt, qui superbo habiti rebellassent.  
Non est diuturna possessio, in quam gladio indu-  
cimur: beneficiorum gratia sempiterna est. Si  
habere Asiam, non transire volumus; cum his  
communicanda est nostra clementia: horum fides  
stabile et aeternum faciet imperium. Et sane plus  
habemus, quam capimus. Insatiabilis autem  
avaritiae est, adhuc implere velle, quod iam cir-  
cumfluit. Verumtamen eorum mores in Macedo-  
nas transfundo! In multis enim gentibus esse  
video, quae non erubescamus imitari: nec aliter  
tantum imperium apte regi potest, quam ut quae-  
dam et tradamus illis, et ab iisdem discamus.  
Illud paene dignum risu fuit, quod Hermolaus  
postulabat a me, ut adversarer Iovem, cuius ora-  
culo agnoscor. An etiam quid Dii respondeant,  
in mea potestate est? Obtulit nomen filii mihi:  
recipere ipsis rebus, quas agimus, haud alienum  
fuit. Utinam Indi quoque Deum esse me credant!  
Fama enim bella constant; et saepe etiam, quod  
falso creditum est, veri vicem obtinuit. An ma-  
luxuriae indulgentem putatis arma vestra auro  
argentoque adornasse? Adsuetis nihil vilius has  
videre materia, volui ostendere, Macedonas in-  
victos ceteris nec auro quidem vinci. Oculos ergo  
primum eorum sordida omnia et humilia spectan-  
tium capiam; et docebo, nos non auri aut argenti  
eupidos, sed orbem terrarum subacturos venisse.  
Quam gloriam tu parricida intercipere voluisti, &  
Macedonas rege ademto devictis gentibus dedere.*

*At nunc mones me, ut vestris parentibus parcam!*  
*Non oportebat quidem vos scire, quid de his sta-*  
*tuissem, quo tristiores periretis, si qua vobis pa-*  
*rentum memoria et cura est: sed olim istum morem*  
*occidendi cum scelestis insontes propinquos paren-*  
*tesque solvi; et profiteor, in eodem honore futuros*  
*omnes eos, in quo fuerunt. Nam tuum Callisthe-*  
*nem, cui uni vir videris, quia latro es, scio, cur*  
*produci velis: ut coram his probra, quae modo in*  
*me iecisti, modo audisti, illius quoque ore referan-*  
*tur. Quem, si Macedo esset, tecum introduxis-*  
*sem, dignissimum te discipulo magistrum: nunc*  
*Olynthio non idem iuris est. Post haec consilium*  
*dimisit, tradique damnatos hominibus, qui ex ea-*  
*dem cohorte erant, iussit. Illi, ut fidem suam saevi-*  
*tia regi approbarent, excruciatos necaverunt. Calli-*  
*sthenes quoque tortus interiit: initi consilii in caput*  
*regis innoxius; sed haudquaquam anlae et assentantium*  
*accommodatus ingenio. Itaque nullius caedes maiorem*  
*apud Graecos Alexandro excitavit invidiam, quod praed-*  
*sum optimis moribus artibusque, a quo revocatus ad*  
*vitam erat, cum imperfecto Clito mori perseveraret, non*  
*tantum occiderit, sed etiam torserit indicta quidem cau-*  
*sa. Quam crudelitatem sera poenitentia consecuta est.*

CAP. IX. Sed ne otium serendis rumoribus na-  
 tum aleret, in Indiam movit; semper bello quam  
 post victoriam clarior. India tota ferme spectat Ori-  
 entem, minus in latitudinem, quam recte ~~regione~~ spaci-  
 osa. Quae Austrum accipiunt, in altius terrae fasti-  
 gium excedunt; plana sunt cetera, multisque inclitis  
 amnibus Caucaso monte ortis placidum per campos  
 iter praebent. Indus gelidior est, quam ceteri. Aquas  
 vehit a colore maris haud multum abhorrentes. Gan-  
 ges amnis ab ortu eximius ad meridianam regionem  
 decurrit, et magnorum montium iuga recto alveo  
 strigit. Inde eum obiectae rupes inclinant ad Ori-  
 entem.

tem. Utque Rubro mari accipitur, findens ripas, multas arbores cum magna soli parte exsorbet. Saxis quoque impeditus, crebro reverberatur. Ubi mollius solum reperit, stagnat, insulasque molitur. Acesinet eum anget. Ganges decursurum in mare intercipit magnoque motu amnis uterque colliditur. Quippe Ganges asperum os influenti obiicit; nec repercussae aquae cedunt. Dyardenes minus celeber auditu est, quia per ultima Indiae currit: ceterum non crocodilos modo uti Nilus, sed etiam delphines ignotasque alias gentibus belluas alit. Erymanthus crebris flexibus subinde curvatus, ab accolis rigantibus carpitur. Ea causa est, cur tenues reliquias iam sine nomine in mare emittat. Multis praeter hos amnibus tota regio dividitur, sed ignobilibus, quia non adeo interfluunt. Ceterum quae propiora sunt mari, aquilones maxime deurunt: ii cohibiti ingis montium ad interiora non penetrant, ita alendis frugibus mitia. Sed adeo in illa plaga mundus statas temporum vices mutat, ut cum alia fervore solis exaestuant, Indianam nives obruant: rursusque ubi cetera rigent, illic intolerandus aestus existat. Nec cur, ulli se naturae causa ingessit. Mare certe, quo alluitur, ne colore quidem abhorret a ceteris. Ab Erythra rege iudicatum est nomen: propter quod igne rubere aquas credunt. Terra lini ferax; inde plerisque sunt vestes. Libri arborum teneri, haud secus quam chartae literarum notas capiunt. Aves ad imitandum humanae vocis sonum dociles sunt. Animalia inusitata ceteris gentibus, nisi inventa. Eadem terra et rhinocerotas alit, non generat. Elephantorum maior est vis, quam quos in Africa dominant; et viribus magnitudo respondet. Aurum flumina vehunt, quae leni modicoque lapsu segnes aquas ducunt. Gemmas margaritasque mare litoribus infundit. Neque alia illis maior opulentiae causa est; utique postquam vitiorum commercium vulgaveret in exteras gentes: